
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 

 

                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 181/2019.  

 

 
EMENTA:  Aprova Projeto de Ensino intitulado: “GRUPO 

DE ESTUDOS EM PRODUÇÃO ANIMAL”, 

sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada desta Universidade 

   

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 052/2019 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 03 de julho de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº                 

23082.008574/2019-87 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar,  em sua área de competência, o Projeto de 

Ensino intitulado: “GRUPO DE ESTUDOS EM PRODUÇÃO ANIMAL”, sob a responsa-

bilidade da Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no período de  abril de 2019 a abril de 2021  tendo como Coordenadora a  

Professora ANA MARIA DUARTE CABRAL e como colaboradores: LUCIANA  SANDRA 

BASTOS DE SOUZA, ANDREZZA ARAÚJO DE FRANÇA, CAROLYNE WANESSA LINS 

DE ANDRADE e HIDELBERG OLIVEIRA ALBUQUERQUE, tendo como  objetivo geral  

promover o diálogo e ação entre os participantes de um grupo específico que são os alunos do 

curso de zootecnia, na busca de ampliar seus conhecimentos e gerar uma maior identidade com 

os assuntos acadêmicos gerais e pertinentes ao programa do curso, por meio da leitura, 

seminários, debates e questionamentos relativos ao aprendizado, e a partir daí gerar um ambiente 

para reflexão individual e ações coletivas que proporcionem o melhor crescimento do aluno, 

conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 09  de julho de 2019. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  


